UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN-VP

V/v báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06

 tháng 9 năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày     tháng     năm 2023

Kính gửi: Công an tỉnh Hưng Yên

 Căn cứ Công văn số 64/TGVĐA06  ngày 18/4/2023 của Tổ giúp việc Đề

án 06 về việc thực hiện báo cáo nhiệm vụ Đề án 06; Sở Nông nghiệp và PTNT

báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 tháng 9/2023 như sau:

1. Rà soát, triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo

“đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ kết nối, chia sẻ với CSDLQG về DC

Sở đã và đang xây dựng, vận hành, quản lý, khai thác 08 hệ thống thông

tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành nông nghiệp, trong đó: 01 hệ thống

hy.check.net.vn đã được UBND tỉnh Hưng Yên phê duyệt cấp 03 độ an toàn

thông tin, đã kết nối, chia sẻ trên nền tảng truy xuất nguồn gốc của Bộ Nông

nghiệp và PTNT; các hệ thống, cơ sở dữ liệu đã được xây dựng đảm bảo đủ điều

kiện kết nối, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống khác.

2. Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong

tiếp nhận, giải quyết TTHC để làm giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ

và sử dụng có hiệu quả CSDL quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết TTHC.

- 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông

nghiệp và PTNT không yêu cầu người dân cung cấp sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.

- 100% hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa, cập

nhật, xử lý trên phần mềm dịch vụ công. Từ ngày 1/9/2023-30/9/2023, Sở tiếp

nhận, trả kết quả hồ sơ trước hạn xử lý là 37/37 hồ sơ.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở sau khi tiếp nhận hồ sơ giải

quyết TTHC, đã tiến hành tra cứu thông tin công dân trên phần mềm dịch vụ

công. Qua đó, giúp việc xác minh thông tin công dân đến nộp hồ sơ nhanh

chóng, thuận tiện cho người dân, doanh nghiệp đến giải quyết TTHC.

3. Thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 theo chỉ đạo của ngành dọc

và Chủ tịch UBND tỉnh

- Thực hiện tuyên truyền Đề án 06 thông qua các cuộc họp, tập huấn

chuyên ngành,qua tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của Sở, qua các khẩu

hiệu tại Bộ phận một cửa, đặc biệt khi người dân đến nộp hồ sơ trực tiếp, cán bộ

một cửa sẽ trực tiếp hướng dẫn, hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến; ...

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã sử dụng ứng

dụng VneID; các cán bộ, công chức, viên chức dần tạo được thói quen sử dụng

dịch vụ thanh toán điện tử, ...

- Thường xuyên rà soát các văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân và

UBND tỉnh cần sửa đổi, bổ sung thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông

thôn, để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế theo yêu cầu của

Đề án 06 theo đúng quy định. Trong tháng 9, Sở tham mưu UBND tỉnh ban

2

hành Quyết định số 1883/QĐ-UBND ngày 8/09/2023 V/v quyết định công bố

Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục

hành chính sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng, quản lý nhà nước của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Bố trí đủ cán bộ, công chức, viên chức tham gia vào các khâu: tiếp nhận,

xử lý, giải quyết TTHC đảm bảo đủ năng lực, kỹ năng  thực hiện giải quyết, trả

kết quả TTHC trên môi trường điện tử.

- Đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, đánh giá tổng thể

hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống thông tin, CSDL, an toàn, an ninh thông

tin theo hướng dẫn 1552/BTTTT-THH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông.

- Thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và hồ sơ công việc trên

Phần mềm quản lý văn bản và điều hành, trong đó 100% văn bản đi, đến được

số hóa, cập nhật, xử lý trên phần mềm (trừ văn bản mật)

- Niêm yết công khai, minh bạch, đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin về

thủ tục hành chính và quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền

giải quyết của Sở trên trang thông tin điện tử của ngành, Cổng dịch vụ công của

tỉnh, quốc gia.

- Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo việc nâng cao chất lượng phục vụ,

mức độ hài lòng của người dân, tập trung việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương

hành chính; thường xuyên kiểm tra các phòng, ban, đơn vị để xử lý nghiêm và

công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức, phòng, ban, đơn vị để xảy

ra chậm trễ, phiền hà cho người dân.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định

hành chính để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, bất cập cho người dân,

doanh nghiệp. Trong tháng, Sở không tiếp nhận ý kiến, phản ánh của người dân

về quy định hành chính.

Trân trọng kính gửi Công an tỉnh tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP.

TL. GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Thị Huyền Thanh

		2023-10-10T13:55:59+0700

		2023-10-10T15:21:45+0700

		2023-10-10T15:21:45+0700

		2023-10-10T15:21:45+0700

		2023-10-10T15:21:45+0700